3. *Eclipsis solaris, ex qua demonstratur Theoplanem non amplius res anto uno tardius narrare.* — Ad num. 7 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCLXXXVI, qui postquam imperium Phocæ anno uno mutilavit, anno uno tardius de more res narravit, nunc in viam redit, neque amplius octennio, sed septennio tantum a sectatoribus Æræ Dionysianæ discrepat. Annus enim ille Incarnationis DCLXXXVI inchoatur mense Septembri currentis Christi anni : « Hoc anno, inquit, mensis Hyperboretæ die quinto, prima hebdomadis feria, hora diei tertia defectus solis contigit : adeo ut astra nonnulla manifeste apparerent ». Meminerit hujus eclipsis etiam Cedrenus, et auctor Miscellæ ad annum IX Justiniani imp. quam Calvinus in opere Chronolog. notat, accidisse die quinta Octobris feria prima, horis ante meridiem fere quatuor. Quare ea accurate a Theophane hoc anno consignata, qui ut annum, quem abiecerat, recuperaret, que uno eodemque gesta fuerant, in duos partitus est, partimque superior, et partim currenti recitavit. Hunc Theophanis metachronismum neque Cedrenus neque auctor Miscellæ animadvertunt ; ideoque ab ultimo Phocæ anno ad presentem, errorem istum amplexi sunt. Vidit quidem illum Henschenius in Exegesi de *chronographia sancti Theophanis*, c. 3, num. 19, præfixa tomo in SS. mensis Martii, quem secutus est Papebrocius, in Conatu Chronico-Hist. dum de Constantino papa loquitur, sed perperam uterque putavit hunc errorem usque ad finem imperii Constantini Copronymi a Theophane continuatum fuisse : ex hac enim eclipsi, et ex iis quæ sequentibus annis dicemus, manifestum sit, *Theoplanem* annum unum in duos divisisse, et sic in concordiam hoc anno cum Dionysianis rediisse. Quare quæ hic Baronius ex Theophane narrat de ædificiis a *Justiniano* conditis, ejusque in *Avastiam* matrem, et cives Constantinopolitanos crudelitate, hoc anno confingere. De qua etiam imperatoris crudelitate legendus Nicephorus in *Historia* pag. 25.

4. *Duo Hewaldi martyrium in antiqua Saxonia patitur.* — Ad num. 9 et seqq. Dum S. *Willebrordus* adhuc presbyter Frisiis Evangelium annuntiat, ejus secuti exemplum duo presbyteri de natione Anglorum, quorum alter *niger Hewald*, alter *albus Hewald* appellati, venire in provinciam antiquorum Saxonum, ut populos ad novam Christianæ fidei religionem transferrent : sed cogniti a Barbaris, intercepti, et in Rhenum projecti sunt,

ut refert Beda lib. 5, cap. 11, anno rei gestæ non memorato, sed die tantum martyrii, quinto nempe *nonarum Octobrium*. Verum in fragmento historico quod Duchesnius tomo II Hist. Franc. a Dagoberto I usque ad Pippinum regem publicavit, recitatur illud martyrium, anno, qui sancti Willebrordi promotionem ad archiepiscopalem dignitatem præcessit ; cumque *Willebrordus* anno DCCXCV gradum illum consecutus sit, hoc martyrium ad annum DCCXCV referendum, quo et Westmonasteriensis illud recitat, licet eo anno præfata eclipsis solaris perperam mentionem fecerit, uti et Sigebertus in Chronico. Excusus quidem in vulgaris exemplaribus Codex Duchesnii habet an. DCCXXIV, sed vitiose, ut animadvertit Coittius anno DCCXCV, n. 2, tum quia vivebat eo tempore *Pippinus*, quo duo illi sancti presbyteri martyrio coronati sunt, ut testatur Beda loco citato, tum quia in eo fragmento de sancto *Willebrordo* hæc proxime subjunguntur : « Sequenti anno sanctus Willebrordus a Sergio papa ordinatus, genti Frisonum prædicans, virtutibus floruit ». Tum denique quia Beda, postquam cap. 11 de sanctorum Hewaldorum martyrio locutus est, cap. sequenti de ordinatione S. Willebrordi sermonem habet.

5. *Sed postquam S. Suidbertus et ejus socii eam provinciam deseruerunt.* — Eodem quidem capite Beda narrat, *sanctum Suidbertum* destinatum fuisse in Britanniam a sociis, ut a sancto *Wilfrido* ordinaretur episcopus, sed refert id in ordine ad prædicationem *Suidberti* apud Boructuarios, *Suidbertus* enim hoc anno ordinatus est episcopus, antequam *Berthualdus III kal. Jul. die Dominica* consecratus esset in Gallia archiepiscopus Cantuariensis in locum Theodori. Barche quippe ait, ideo illum profectum esse in Britanniam, ut consecraretur antistes a S. *Wilfrido* tunc patria pulso, quia nondum in eam *Berthualdus* redierat : « Non enim, inquit Beda, « eo tempore habebat episcopum Cantuarie, defuncto quidem Theodoro, sed necdum *Berthualdo* successore ejus, qui trans mare ordinandus erat, ad sedem episcopatus sui reverso ». Quare sanctus *Suidbertus*, non anno superiori, ut quidam existimant, sed currenti in Britannia ordinatus est, antequam *Berthualdus* e Galliis in Britanniam rediisset. Refert postea Beda lib. 5, cap. 12, *Suidbertum* de Britannia regressum, non multo post ad gentem *Boructuariorum* secessisse : sed expugnatis non longo post tempore *Boructuariis*, incunte circiter anno DCCXCV, a gente antiquorum Saxonum dispersos esse, qui Verbum Dei, prædicante *Suidberto*, receperant : ipsumque obtinuisse a *Pippino*, interpellante *Plectrude* ejus conjuge, locum mansionis in insula quadam Rheni, ubi postea diem ultimum clausit. Expulsis itaque *Suidberto* et discipulis, duo *Hewaldi* in regionem *Boructuariorum* Rheno proximam, et a Saxonibus occupatam profecti sunt, ibidemque mortem pro Christo oppetiere. Dixi regionem *Boructuariorum* eam esse, in quam venero duo hi sancti martyres.

Nam Boructuarii seu Bructeri ripam Orientalem Rheni prope Coloniam Agrippinam usque ad Lippiam flumen incolebant, testibus Ptolomæo et Sulpitio Alexandro apud Gregorium Turonensem lib. 2, cap. 9. Vide Cluverium lib. 4 Germaniæ antiquæ, cap. 13.

6. *Sebbus rex Orientalium Saxonum moritur.* — *Sebbus* Orientalium Saxonum rex gravi corporis infirmitate æger consensum a conjuge exorsit, ut monachum induere posset, « cum annos triginta in regno exegisset », inquit Beda lib. 4, cap. 11, qui addit, eum venisse « ad antistitem Londoniæ civitatis, vocabulo Valdbere, qui Erconvaldo successerat », et habitum religionis ab eo accepisse, ac ingravescente infirmitate ad Deum migrasse. De sancti hujus regis morte agit Baronius anno DCXXXII; sed ibidem ostendimus eam ad præsentem annum, regni ejus trigessimum, pertinere. *Sebbo* duo ejus filii *Sighardus* et *Suefredus* successere in regno, ut docet ibidem Beda.

7. *Obitus S. Erkenwaldi episc. Londinensis.* — Ex his liquet, *sanctum Erkenwaldum* Londinensem episcopum hoc anno vel sub finem superioris ad Deum migrasse, cum *Valdherus* moriente *Sebbo* rege Londini sederit, ipseque *Erkenwaldus* anno circiter superiori Synodo in Occidentali Saxonia celebrata interfuerit. Bollandus ad diem xxx mensis Aprilis, quo in multis Martyrologiis *Erkenwaldus* colitur: hujus Vitam ex Joanne Capgravo recitat. Aliam exhibet auctor Monastici Anglicani tomo III, p. 299, ex Ms. Codice Cottoniana Bibliothecæ descriptam, ibidemque referit Epistolam Agathonis pape ad eum scriptam, qua confirmantur donationes factæ Ecclesiæ Londinensi sancti Pauli. Celebrabatur in Anglia Translatio ejus die xiv mensis Novembris, ut liquet ex Charla ibidem pag. 127 relata, quæ dicitur facta « anno incarnationis Dominicæ 1218, Londinii, in Ecclesia sancti Pauli Apostoli XVIII kal. Decembris; qua die festum est,

et Translatio S. Erkenwaldi Confessoris in ista Ecclesia ». De Erkenwaldo non semel locuti sumus.

8. *Annus natalis Bedæ.* — Hoc anno, ut scribit Wigorniensis, « Beda monachus gradum diaconatus a Joanne Eboracensi episcopo (tunc Hagustaldensi) suscepit ». Beda ipse in Recapitulatione Historiæ Anglorum ait: « Decimo nono autem vite mee anno (ad finem vergente), diaconatum... per ministerium reverendissimi episcopi Joannis (tunc Hagustaldensis, et postea Eboracensis) jubente Ceofrido abbate (monasterii sancti Petri Wiremuthensis) suscepit ». Itaque *Beda* ante annum sexcentessimum septuagesimum quartum natus non est. Mabillonius sæculo secundo Benedictino parte I composuit Elogium historicum Bedæ, et paragrapho primo arbitratur, eum anno anteriori, in lucem prodidisse; quod *Beda* dicat in Recapitulatione Historiæ suæ, se eum scriberet, attingisse annum LIX, et capite ultimo Historiæ, se eam complevisse asserat ante finem anni DCXXXI. Verum *Beda* Recapitulationem scripsit aliquanto tempore post Historiam; cum in Recapitulatione numeret quinque libros Historiæ Anglorum inter opera quæ jam juris publici fecerat. Quare Recapitulationem operi suo adjecit saltem anno labente DCXXXII, vel inente DCXXXIII, cum quinquagesimum nonum vite suæ annum jam ageret. Tunc etiam nonnulla Historiæ suæ adjecit, veluti capiti ultimo libri 5 has voces: « Et ipsi (Saraceni) non multo post in eadem provincia (Gallia) dignas suæ perfidiæ pœnas huebant ». Certum est autem Saracenos perfidiæ suæ pœnas in Galliis nonuisse ante mensem Octobrem anni DCXXXII, cum ad Pictavos a Carolo Martello victi sunt. Hæc igitur scribere non potuit *Beda* ante finem anni DCXXXII, vel initium sequentis, et Baronius anno DCXXXI, num. 19 perperam affirmat, eum pervenisse ad annum ætatis suæ CV, ut ex dicendis magis apparebit.

SERGI ANNUS 7. — CHRISTI 694.

1. *Leontius, Justiniano turpiter pulso, imperium occupat.* — Nonagesimus quartus post sexcentissimum vertitur Domini annus, septima Indictione inchoatus, quo Leontius præteclus a Grecis impe-

riam accipiens Justinianum præcidit naribus, atque ita facie deturpatum Chersonam in exilium relegat. Hæc autem quomodo se habuerint sunt pluribus prosequenda. Passus est Deus in ira sua re-

gnare principem quamvis aversum sinceris dogmatibus. Ceterum tunc a tanta miserum videmus excidere felicitate, ubi Callinici patriarchæ suavis novorum sanctione canonum Romanam Ecclesiam insectatus, Orientalem Ecclesiam suo decore nudans, penitus deformavit, cum et eadem turpitudine Romanam Ecclesiam afficere laborasset. Sed et cum ad id perficiendum in Christum Domini, ipsum summum Pontificem, violentas injiciendas manus suo protospathario præcepisset, violentas ipse passus est manus, quibus est ignominiose truncatus naribus, et in exilium pulsus.

2. Horum omnium inspector vindex, vigil et sanctus de caelo descendit; et ut olim in Nabuchodonosor, clamavit fortiter¹: « Succidite arborem, et præcidite ramos ejus, excutite folia ejus, et dispergite fructus ejus: fugiant bestie que subter eam sunt, et volucres de ramis ejus: verumtamen germen radicem ejus in terra sinite »: ita quidem, dum in eum tyrannum excitat, a quo truncatus naribus pellatur imperio sicque maneat ad decem annorum spatia relegatus. Sed non voluit exelli Deus radicem, que iterum germinaret, dum scilicet duorum lustrorum tempore evoluto, in regnum iterum remeare permisit: ut probe conscius ipse unde sibi malum tam grande proveniret, non cessaret, quoad viveret, de Romanis Pontificibus bene mereri: usque adeo, ut corona, qua redemptus erat, in terra dimissa, summi Pontificis pedes fuerit exosculatus, regnum sibi hac via propagaturus, nisi aliis criminibus rursus in se ipse Deum vindicem concitasset.

3. Sed narrationem ipsam aggrediamur. Græcorum Annales ista habent: « Eodem anno decimo Justiniani imperatoris, Justinianus imperio pulsus est hoc pacto. Mandavit Stephano patricio, et Rursio duci, ut noctu populum Constantinopolitanum necarent, cedis initio a patriarchis facto. Sub hoc ipsum tempus Leontius patricius, qui cum dux Orientalium fuisset, re bello præclare gesta, per calumniam delatus, trienniumque in carcere detentus erat, subito evocatus inde fuit, ac dux Græciæ factus, jussusque suis in tres celoces impositis, eo ipso die urbe avelli. Ea nocte in Sophiæ portu navigandi tempus prætolans, cum amicis suis negotia sua componebat. Inter eos qui ipsum vere amabant, summa vaticinabantur ipsi, Paulus præsertim monachus claustræ Callistratici, astronomiæ peritus, et Gregorius Cappadox claustræ Floriani princeps. Quibus cum diceret Leontius, captivo sibi imperio ab ipsis promitti, vitæque dubio, ac mortem singulis horis expectanti: si gnæviter eum rem aggredi jusserunt, jam nunc implendam. Ergo Leontius, suis armatis secum sumptis, facinus ad prætorium venit; pulsatisque foribus, simulant eo imperatorem venire, ut de quibusdam qui ibi erant sterneret. Cum præfecto id indicatum esset, actum prodiit: portasque cum aperuisset, est a Leon-

tio vincus. Tum Leontius, carceribus reclusis, milites dñi in iis detentos eduxit atque armavit, cumque iis in forum prodiit, vociferans: Quicumque Christiani sunt, in rebe sanctæ Sophiæ præsto sint. Dimisit etiam qui idem per omnes regiones proclamarent. Turbata multitudo contestim ad lavacrum magnæ Ecclesiæ coivit; præsensque una pontifex summus, hunc esse diem illum a Domino factum clamavit, et populus sublato clamore vociferabatur: Refodiantur ossa Justiniani.

4. « Hoc modo universus populus in circo discurrebat. Prima luce Justinianum per Fundam in circo producunt, nasoque truncatum Chersonam relegant: Theodotum vero monachum, et Stephanum sacellarium, funibus ad pedes ligatis, per viam publicam ad Bovem pertractos comburant, atque ita faustis acclamationibus Leontium imperatorem saluant, Callinico solum patriarchæ occupante ». Hæc totidem verbis Codrenus, eisdemque consentientia habentur in Theophane, Zonara, atque aliis Græcis auctoribus. Error tamen esse putatur, quod habet Theophanes, ipsum imperatorem non naribus tantum, sed et lingua fuisse præcisum: id enim non probatur: nam constat postea ipsum esse locutum, ut suo loco dicemus. Porro Leontii imperii anno primo cuncta pacata fuisse tradunt.

5. *Concilium Toletanum XVII, ubi adversus Judæos tumultuantes decreta.* — Hæc quidem in Oriente. In Occidente autem, Hispania, motu Judæorum illie habitantium, exagitata sunt: conspiraverunt ipsi adversus regem, regnumque atque universos Christianos, in societatem adhibentes Judæos illos qui habitabant in Atrica. Cognita vero eorumdem conjuratione, rex Egicia omnium Hispaniarum Ecclesiarum episcopos, nec non Hispanis subditos Galliæ Narbonensis antislites Toletum ad Concilium convocavit hoc anno celebrandum, quinto idus Novembris, ejusdem regis anno septimo, Era septingentesima trigesima secunda.

Cum igitur in unum convenissent episcopi, adversus Judæos illud in primis statuerunt, ut redigerentur in servitutem, ipsorum bonis omnibus a fisco vindicatis. Quoniam vero iidem Christianæ religioni nomen dederant, atque abluti fuerant saceri unda baptismatis: illud de eorum filiis pariter statuerunt, ut cum septem annorum ætatis essent, divellerentur ab eorum parentibus, et inter Christianos alerentur, atque conjugio veterum Christianorum nuptiarum foreder jungerentur. Sed audi ex eadem Synodo detecta ipsorum facinora: octavo enim canone post exordium ista habentur¹:

6. « Et ideo quia plebs Judæorum nequissima sacrilegii nota respersa et effusione sanguinis Christi erenta, ac multoties jurisjurandi profanatione noscitur maculosa: ut copiosa sunt eorum scelera, sic necesse est ut gravem sese incurrisse lugeant animadversionis jacturam, qui per (præter) alia sua

¹ Dan. 1v.¹ Concil. Tolet. XVII. c. 8.

latum in Chersonesam urbem deportat, anno ejus imperii exacto decimo », inquit Nicephorus in Historia (1). Idem habet Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCLXXXVI, et Zonaras in Historia, qui uterque ait, factum id esse adjuvante patriarcha *Callinico*, quem paulo ante *Justinianus* cum plebe occidi mandaverat. Verum facta sunt hæc anno sequenti, ut recte Marianus Scotus in Chron. et Hermannus Contractus in utraque sui editione Chronici habent, et ex dicendis in depositione ejusdem *Leontii* patebit. Ab eo tempore Justinianus, quod naso truncatus fuisset, cognominatus est *Rhinotmetus*.

3. *Concilium Toletanum XVII.* — Ad num. 5 et seqq. Concilium Toletanum XVII recte a Baronio hoc anno recitatum; in Praefatione enim dicitur habitum, « decurrente imperii anno religiosissimi ac serenissimi domini nostri Egicani regis VII, sub die quinto idus Novembris, Æra DCCXXXII »; Sancta in eo discipline Ecclesiasticæ capita octo.

4. *Concilium in Cantia celebratum.* — Hoc anno in Cantia celebratum est Concilium *Becanceldæ*, presidente *Withredo* Cantii rege, ut videre est tomo VI Concil. Generalium pag. 1356, et apud Spelmannum pag. 189. Hujus nec Beda, nec Malmesburiensis, nec aliquis antiquorum meminit: illud tamen Spelmannus e quinque Mss. eruit, quorum tria præsentem Incarnationis annum indicant. Nec dubium, quin currenti anno celebratum fuerit: in libro enim vetusto Evidentiarum Ecclesiæ Cantuariensis edito in Collectione nova scriptorum Anglicanorum tomo II, columna 2208, legitur: « Anno ab Incarnatione Domini DCCXCV, *Withredus* gloriosus rex Cantie cum reverentissimo archiepiscopo *Brithwaldo* præcepit congregari Concilium in loco, qui nominatur *Baceancelde*, presidente eidem Concilio, jam nominato clementissimo rege Cant. *Withredo*, et eodem venerando patre et primato totius Britannie, simulque *Tobia* episcopo *Roffensis* Ecclesiæ, cum abbatibus, abbatissis, presbyteris, diaconibus, ducibus, satrapis, pariter tractantes et de statu Ecclesiarum Dei in Anglia, et de iis, quæ a fidelibus regibus, prædecessoribus ejus et propinquis, *Ethelberto* videlicet, posterisque ejus, Deo omnipotenti, in propriam hereditatem, data fuerunt, etc. » Concilio subscribere *Withredus*, *Werbunga* regina, etc. Hæc tamen diu superstes non fuit, vel certe erat binominis; *Withredus* enim conjugem suam *Kynegytham* vocat, in Charta recitata ab *Alfordo* anno DCCXCV.

5. *Sergius papa commendat Brithwaldum primatem episcopis Saxonie et Anglie.* — Hoc vel superiori anno *Sergius* papa ad Saxonum reges scripsit; et *Brithwaldum* Cantie sedis præsulem, totiusque Britannie primum pontificem illis commendavit. Litteras unus *Malmesburiensis* lib. 1 de

Pont. pag. 200 recitat, harumque hæc subscriptio est: « *Sergius* episcopus, servus servorum Dei, *Ethelredo*, *Alfrido*, *Adulfo* regibus Anglorum », horum regum nomina tantum nobis innotescunt. Scripsit alias litteras *Sergius* papa omnibus Britannie episcopis, quibus eos hortatus est ut *Berthualdo* primatum gerenti morem gererent. Recitat eas ibidem *Malmesburiensis* et *Alfordus* anno superiori.

6. *Moritur S. Clodulphus episcopus Metensis.* — Hoc anno vita functus est *S. Clodulphus* episcopus Metensis, filius *S. Arnulphi*, qui eandem sedem obtinuerat. In Indiculo monasterii *S. Symphoriani* de eo legitur: « *Clodulphus* episc. sedit ann. XL, et dies XXV, obiit VIII id. Maii » seu die VIII mensis Maii ad quem in Martyrologio Metensi legitur: « *Metis*, sanctorum confessorum pariterque pontificum *Godonis* atque *Clodulphi* ». Quare cum ordinatus fuerit die XII mensis Aprilis anni DCLXV, currenti e vivis excessit, et auctor illius Indiculi diem emortualem non numeravit. Ejus festum, in Ecclesia Metensi die VIII mensis Junii celebratur, teste *Meurisio* lib. 2 de episc. Metens. eodemque die nomen ejus Martyrologio Metensi etiam legitur, sed is ad aliquam reliquiarum ejus elevationem referendus. Successit ei *S. Abbo*, qui cum ordinatus tantum fuerit die Vicesima prima mensis Februarii anni insequentis, in quam Dominica cadebat, ut ex dicendis in morte ejus constabit, sedes vacavit menses IX, et dies XIII. Ex plerisque genealogiis *S. Arnulphi* apud Coimfium anno DCCXVI, n. 5. liquet *Clodulpho*, priusquam Metensis episcopus fieret, ex legitimo matrimonio filium fuisse nomine *Martinum*, quem *Ebroinus* per dolam interemit, ut supra ostendi. Nonnulli *Hugonem Capetum* ab isto Martino oriundum putant; cum tamen plures existiment, eum prole caruisse. Vitam *S. Clodulphi* auctore anonymo post sæculum VIII scriptam refert *Mabilionius* sæculo II *Benedictino*.

7. *Floret S. Landricus.* — Quatuor proximorum antistitem Metensium, qui post abdicationem sancti Arnulphi sederunt, tempora diligenter digerenda fuere, quia *Henschenius* ad diem XVII mensis Aprilis sanctum *Landricum* abbatem *Sonegiensem* et *Altimontensem* in *Hannonia*, postquam episcopatum *Meldensem*, mortuo patre, deposuisset, Metensem episcopum facit, sicque *Catalogi* episcoporum duarum celeberrimorum Ecclesiarum sollicitantur. Quod antequam ostendam, aliquid de sancto *Landrico* ex ejus Vita ab *Henschenio* loco citato relata, necessario præmittendum. Sanctus *Madelgarius* cognomento *Vincentius* de quo suo loco egimus, maritus fuit sanctæ *Waldetrudis* patronæ *Montensium* in *Hannonia*, quo ex conjugio nati sunt quatuor liberi sanctorum numero adscripti, *Landricus*, *Adetrudis* et *Madelberta* *Malodiensis* mo-

(1) Non lingua et naso mutilatus fuit Justinianus, sed potius naso et auribus, ut habet Agnellus in Pontificali episcoporum Ravennatensium part. 2 ad Vitam *S. Felices*. Quod verosimilius credimus, alioquin enim vix regendo dem imperio aptus fuisset; nec cognomen obtinisset *Rhinotmeti*, sed potius *Glottotmeti*. MANSI.

nasterii deinceps abbatissa, et *Dentlinus*. *Madelgarius* sæculo nuntium remisit in Altimontensi monasterio, quod ipse construxerat. ejusque primus abbas renuntiatus est, mortuus anno DCLXXVII. *Landricus* vero postquam aegre patris consensum obtinisset, ut clericus fieret, « sic gradatim virtutum acceleravit iter scandere, ut in Cathedra Metensis pontificii dignaretur cum Dominus sublimare », inquit anonymus auctor Vitæ ejus, ubi errore amanuensium loco *Meldensis*, scriptum est *Metensis*. ut mox demonstrabo. Post aliquot annos *Madelgarius* duo monasteria edificavit, *Altimontense* scilicet et *Sonegiense*, vulgo *Soigny*, in Hannonia situm, ac post ejus obitum *Landricus* episcopatum abdicavit, et utramque abbatiam rexit usque ad obitum, qui conligit *XV kalendas Maii*, ut in ejus Vita dicitur, anno incerto.

8. *Non fuit episcopus Metensis*. — Quare cum *sanctus Clodulphus*, postquam Ecclesiam Metensem per annos amplius quadraginta administrasset, presentis anno, *Madelgarius* vero anno DCLXXVII spiritum Deo reddiderint, manifestum est, *Landricum* Ecclesie Metensis nunquam episcopum fuisse; cum ab anno DCCXXV, quo *Arnulphus* abdicavit, ad currentem, certa sit presulum Metensium series, annique, quibus ordinati, et mortui sunt in dubium revocari non possint. At respondet Henschenius, Codicem sancti Symphoriani, quo usi sumus ad pontificum Metensium tempora digerenda, parum accuratum esse; cum in eo *Pappolus* sancti *Arnulphi* decessor prætermisus fuerit, et in eodem *Landrici* mentionem non fieri, quia episcopatum deposuit. Verum nullum episcoporum Catalogum, ubi perventum est ad *Arnulphum*, eo exactiorem hætenus vidimus in Ecclesiis Galliarum, nullusque episcopum aliquem Metensem e tenebris eruit a Paulo diacono, quem conditor illius Catalogi sequitur, prætermisum. Nec mirum in eo *Pappoli* nomen librariorum culpa desiderari, cum similis omissio, sæpe etiam in Catalogis Romanorum Pontificum contigerit. Denique *Landricus* in illo Catalogo omitti non potuit, quia abdicavit; cum in eo sancti *Arnulphi* mentio fiat. *Landricus* itaque inter episcopos Meldenses recte numeratus a Claudio Roberto et a San-Marthanis in episcopis Meldensibus a Myreo in Fastis Belgicis, Saussoin in Martyrologio Gallicano, aliisque Nomenclaturibus. Colvenarius ab Henschenio citatus, qui edidit Chronicon Cameracense, et Ahrebatense, a Balderico Noviomensis et Tornacensi conscriptum, et in tribus Codicibus inter se diligenter collatis excusum, in quo lib. 2, cap. 46, dicitur, « in villa *Sungcias*, alijs

Sonegias B. *Vincentius* sepultus cum filio suo *Landrico Meldensi episcopo* testatur ita legi in duobus Codicibus; et in altero addi, *alijs Metensi*.

9. *Sed Meldensis*. — Cointius ad eandem difficultatem hæsit, annoque DCLXXVII, num. 13, sancti *Madelgarii* obitu narrato, asserit *Landricum*, ejus filium, neque *Metensem*, neque *Meldensem* episcopum fuisse; quod existimet *sanctum Faronem* Ecclesiam Meldensem administrasse ab anno DCCXXIV, quo *Gondoaldus* episcopus Meldensis interfuit Concilio Rhemensi, usque ad annum DCLXXII, quo ejus mortem consignal, putetque *Walbertum* ejus fratrem, quem cum *Waldeberto* Luxoviensi abbate anno DCLXXVII demortuo perperam confundit, ei successisse. Verum *Walbertus* sancti Faronis frater antecessit *Gondoaldum* in episcopatu Meldensi, obiitque sub Clotario II Francorum rege, ut in Vita sancti Faronis diserte legitur. Præterea *Walbertus* frater sancti Faronis diversus est a sancto *Waldeberto* abbate Luxoviensi, qui sancto Eustasio in illius monasterii regimen successit, in eoque Deo servivit *per quadraginta annorum spatium*, ut habet Adso (qui et dictus Hermiricus abbas Luxoviensis), qui floruit sæculo decimo, in Actis sancti Waldeberli abbatis apud Henschenium ad diem secundam mensis Maii, ubi et pluribus hunc Cointii errorem refellit. Cum igitur Cointius videret *Waldebertum*, quem sancti Faronis fratrem putabat, post sanctum *Eustasium* tanto tempore abbatiam Luxoviensem administrasse. inde collegit sancti *Faronis* Acta hæc in parte interpolata fuisse, et *Walbertum* fratrem, non decessorem, sed successorem ejus fuisse in episcopatu Meldensi. Verum cum certum sit, virum doctissimum perperam duos *Walbertos* seu *Waldebertos* in unum conflare, ejus opinio nullo modo stare potest. Certe Adso *Waldebertum* nusquam episcopum, sed abbatem appellat, et in veterino Corbeicensi Calendario, quod fere nongentorum est annorum, ita scribitur: *¶ Non. Madias sancti Waldeberti abbatis*, ut videre est apud Mabilionium in addendis et corrigendis ad sæculum II Benedictinum, in fine tertii sæculi Benedictini, p. 628. Post *sanctum Faronem* series episcoporum Meldensium interrupta, nec probe sciri potest, quis præcesserit, et quis successerit. Quare nihil impedit quin *S. Landricus* post eum in Ecclesia Meldensi sederit; imo id necessario dicendum, cum episcopus Metensis esse non potuerit.

Obitus *S. Sebbi* regis Orient. Saxonum, de quo anno DCLXXII actum.

SERGII ANNUS 8. — CHRISTI 695.

1. *S. Wigberti in Frisia martyrium et socio- rum gesta.* — Sexcentisimus nonagesimus quintus Domini annus octava Indictione notatur, quo Ecclesia Frisorum feliciter propagatur sanguine sanctorum martyrum irrigata: nam præter duorum Ewaldorum martyrium superius enarratum, contigit, et S. Wigbertum, unum ex duodecim illuc missis, martyrio coronari. Hæc omnia narrat Marcellinus in Actis sancti Suuiberti, ubi primum de duodecim sanctissimis monachis illuc ad prædicandum Evangelium missis sermonem habuit, ista subjiciens¹: « Morabatur perfidus Radbodus rex Frisie illo tempore expulsus a Trajecto per illustrem et Christianissimum principem Pipinum de Herstallo, Majorem-Domus Francie, apud insulam Fostelandie, quæ a quodam de suo, dieho Foste, tunc Fostelandia appellabatur, quæ valde sollemnis erat propter superstitionem sectam idololatricæ. In qua insula sacerdotes Dei suggestione sancti Wigberti convenientes profana statim delubra Jovis et Fostæ destruxerunt, et constanter prædicando, tres solummodo homines, Satanae pompis abrenuntiantes, Orthodoxæ junxerunt fidei, Radbodus vero rex, strenuissimus idololatra, odio habens Christianos, audiens idola sua destructa a Christianis, iratus valde, atque injuriam deorum suorum ulcisci disponens, S. Wigbertum, quem dudum noverat Christianum, unum ex consociis sanctorum, diro tormento jugulari jussit, qui continua prece Deum exorare solebat pro consequenda palma martyris: cæterosque eliminavit ab insula prædicta.

2. « Sacerdotes vero perpendentes quoniam Radbodus rex nequaquam ab idolorum cultura desisteret, et quod in lucrandis animabus parum proficerent propter tyrannidem regis, diverterunt ad præfatum principem Pipinum: a quo gratanter sunt suscepti. Et quia nuper citiores Frisiam, expulso Radbodo rege, ceperat, illo eos demum ad prædicandum misit, præcipiens paganis sibi subdilis auctoritate regia, ne quis prædicantibus quic-

quam molestiæ inferret. Unde factum est, opitulante divina gratia, ut multos quotidie in brevi prædicatione sua ab idololatria ad fidem converterent Christi. Atque convenientes ad castrum Trajectense, quod pridem Wiltemburg dicebatur, quod in potestate Orientalium Francorum eo tempore fuit, et permansit, ubi dudum imperante Heraclio Cæsare, inclitus Dagobertus sanctus rex Franciæ construi fecit Ecclesiam in honore sancti Thomæ Apostoli, quam non multo post præduræ cervicis Frisones solotenus destruxerunt. In quo loco prope ruinam illius prioris Ecclesiæ sancti Thomæ, anno a Nativitate Domini sexcentesimo nonagesimo quinto, superædificaverunt in honore sanctæ Crucis oratorium, in quo renativi fontis consecraverunt baptisterium: ut Christi fideles ob defensionem castellani Trajectensis securum illic haberent accessum ad suscipiendum sacri baptismatis sacramentum ».

3. *S. Suuiberti apostolatus et res gesta.* — Subdit idem Marcellinus, hoc eodem anno S. Suuibertum reversum in Iiberniam ad eos a quibus fuerat cum sociis missus, fuisse ordinatum episcopum. Sed quæ ante hæc ipse cum sociis passus fuerit, idem auctor sic tradit¹: « Deinde præfati sacerdotes attendentes messem quidem multam, operarios vero paucos, iverunt more Apostolorum, et discipulorum Christi bini et bini, trini et trini, adjunctis sibi aliquot neophylis, in diversis Germaniæ provinciis fidem Christi gentibus denuntiaturi. Inter quos S. Suuibertus gloriosus sacerdos Christi, divini amoris igne fervidus, venit eodem tempore cum Werenfrido et mecum in grandem vicum dictum Duerstat: qui vicus refertus fuit carimoniis, ornatusque diversis idolorum templis, duobus distans milliaribus a Trajecto ad Orientem. Ubi dum prædicaret Christum verum Deum, qui vitam æternam in se credentibus daret, admonens ut simulacrorum vanos et inanes contemnerent cultus, eo quod idola quæ pro diis colebant, repleta essent dæmoniis, et nihil salutis habere, nec

¹ Apud Sur. tom. II die I Martii c. 7.¹ Marcellinus *ibid.* c. 8. §. 10.

suis culloribus auxilium conferre posse affirmaret : statim a paganis, et idolorum sacerdotibus capitur, et graviter verberatur, clamantibus et dicentibus : Blasphemator iste nostram profanat legem, deos nostros omnipotentes demonia affirmat, populum seducit, Crucifixum solum Deum verum audacter prædicat : et nisi occidatur, aut effugetur, cultus deorum nostrorum evacuabitur, et paternæ traditiones exterminabuntur.

4. « His diebus, clamore omnium tenetur, et in carcerem mittitur, ut altera die occulte trucidaretur : non enim palam audebant ipsum occidere, quoniam vicus erat sub ditone Christianorum Francorum. Nos vero, Werenefridus et ego Marcellinus, dolentes et lentes sequebamur eum usque ad carcerem : quod cernens S. Suvibertus, læto ore consolando hortabatur nos constanter stare pro fide Christi, nec mortem timere pati pro Christo. Eadem vero nocte circa galli cantum S. Suviberto orante, nobis autem dolentibus, ecce venit Angelus Domini cum magna claritate in carcerem, dicens ei : Noli timere, serve Dei, quia Dominus tecum est. Et videntibus et stupentibus custodibus carceris, liberavit ipsum, præcipiens, ut constanter Christum Paganis ubique evangelizaret. Quo facto, Angelus Domini æthera petiit : ipse vero ad nos veniens, gaudenter flectens genua, et nos secum gratias devotissime Deo retribulus de angelica visitatione et consolatione. Paganis vero, et præcipue sacerdotes idolorum altera die audientes liberationem illius, vacillare cœperunt de impotentia idolorum, laudantes virtutem Christi. Ipse vero altera die constantissime prædicans, multos in stuporem vertit, et ad Christum convertit, et nemo iniecit manus in eum. Quo ministerio peracto cum Trajectum nobiscum pervenisset, omnia per Angelum patrata secum in Ducristal confratribus enarravit : qui unanimi voce, flentes præ gaudio, benedixerunt Deum. Secessit deinde in diversos vicos et villas per Frisiam, et Hollandiam ac Teisterbandiam, cum eis palam constanter Christum evangelizans : et quamvis multa contraria inter ipsos Gentiles in diversis locis perpessus fuisset, et equanimiter tolerasset, tamen divino semper fultus auxilio, salutifera sua exhortatione populum multum ad agnitionem fidei Christi perduxit.

5. « Eodem anno demum pervenit nobiscum scilicet cum Werenefrido et me Marcellino, in Orientalem partem principatus Hollandiæ, in qua erat villa distans a Trajecto ad Austrum per unum miliare, dicta Hagestein. Ubi cum insigni die quodam solemnitatis Gentilium venisset, in quo multitudo copiosa Gentilium deorum suorum carimonia colens, inæsta sacrificia turificando idolis immolaret, accessit in medio illorum, clamans et dicens : O Viri sapientissimi, accedite, et audite : Nuntius enim sum Dei excelsi, etc. » Recenset concionem idem qui aderat Marcellinus. Porro prædicationem subsequutum est signum, nempe cuiusdam Giselberti cæci nati illuminatio,

hominis cunctis notissimi : post quod adeo insigne miraculum facta est Gentilium, qui cum noverant, optata conversio.

Cujus rei causa visum est cunctis fratribus duos ex omnibus deligere, qui ordinari in episcopos deberent, Suvibertum scilicet atque Willebrordum : quorum primum miserunt in Angliam ad S. Wilfridum Merciorum antistitem, a quo est episcopus consecratus hoc ipso anno (ut testatur auctor) qui numeratur ab Incarnatione Domini sexcentessimus nonagesimus quintus. Quem enim diximus Wilfridum interfuisse Romano Concilio sub Agathone, idem accepisse pariter ab Apostolica Sede plenam auctoritalem Apostolicæ Sedis legati putatur, qua natus eundem consecravit episcopum. Sequenti vero anno (ut ait) Willebrordus Romam profectus consecratur a Sergio papa, ut suo loco dicturum anno sequenti.

6. Accidit autem, ut licet Suvibertus hoc anno fuerit in Anglia consecratus episcopus, Willebrordus vero sequenti, nihilominus iste archiepiscopus creatus sit, Suvibertus autem appellatus Trajectensis episcopus, sive alicujus alterius loci, sed coepiscopus sancti Willebrordi, specialiter tamen nominatus Apostolus Teisterbandiæ, Westphaliæ, et Boructuariorum, prout etiam idem docet consocios in laboribus Marcellinus. Felices populi, terque felices, quosque seculi sunt vocem tanti pastoris, qui Apostolo dignis miraculis testatam ipsis reliquit fidem Christianam integram atque sinceram : miserimi vero redditi sunt omnium hominum, ubi relicto antiquo tanti patris sacrosancto deposito, secuti voces alienorum, per prærupta hæresum in profunda corruerunt inferni.

7. *SS. Ansherti et Audomari cõbitus.*—Hoc eodem anno sexcentesimo nonagesimo quinto, die nona Februarii S. Anshertus episcopus Rothomagensis vir sanctitate clarissimus ex hac vita in cælum feliciter migrat, cum ante calumniam passus solum vertere missus in exilium cogerelet jussu Pipini supremo fungentis magistratu, de quo Angradus monachus ita scribit ¹ : « Cum inter principes Francorum seva esset exorta discordia ob multiformem regni divisionem, callidus humani generis hostis malignorum contra Dei famulum sævire fecit invidiam, qui Pipino principi fraudulenter suggererent, præfatum virum sanctum adversus eum contraria tractasse consilia. Decedente enim de ordine principatus Warratone illustri, et ejus filio ac supplantatore nefando Gislemaro, Pipinus prefectorium administrationem, Domino largiente, adeptus est : quo tempore incusatus apud ipsum principem præfatus pontifex sanctus, jussu ejusdem exilio deportatur in Altmontem monasterium : quod est situm in territorio flammioniensi super Sambre fluvio, cui tempore illo præerat venerabilis Galidulphus abbas. Nullo extante crimine humiliter exilii subiit ærummam ». Quemodo au-

¹ Apud Sur. die IX Febr. Eadem die Martyrol.

tem inde liberatus reversus in patriam, responsum mortis accipiens, sacrificio missæ prævio se paravit, et sic feliciter Deo spiritum reddidit, ipse auctor testatur, simulque subsequente post obitum miracula narrat, et in fine præsentem annum ejus migrationis signal; quem tu consulas.

8. Eodem quoque anno ex hac vita migrasse S. Audomarum Morinorum episcopum certum est¹. Predicatur iste apostolus Taruaniensium, et jure quidem: nam licet diu ante populus ille Evangelii prædicatione imbutus esset, tamen negligentia

præsulum in deterius lapsus, iterum idolorum cultum, quem reliquerat, est sectatus; sed tanti viri prædicatione excultus est, atque perfecte reditus Christianus, operante divinitus, una cum prædicatione, miraculorum quoque virtute. Extant res ab eo præclare geste, a Fulchardo conscriptæ¹. Hic vel obiter mentio faciendæ est de sancta Austrebertha virgine, quæ ab eodem sancto Audomaro Deo consecrata egregia claruit sanctitate; cujus vitæ Acta scriptis mandata habentur².

¹ Fulchard. et Molan. die IX Sept.

¹ Apud Sur. die IX Septemb. — ² Apud Sur. die X Februar. tom. 1.

Anno periodi Græco-Romanæ 6188. — Anno Æræ Hispan. 733. — Anno Hegiræ 76 inchoato die 21 April. Fer. 4. — Jesu Christi 695.

— Sergii pape 9. — Leontii imp. 1.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus: *Anno Justiniani juv. x. Post consulatum ejus x*, sed tantum usque ad mensem circiter Septembrem, quo *Leontius* imperium arripuit, et cum eo consulatum; cujus tamen cum nulla apud antiquos mentio sit, illum indicare sufficit.

2. *S. Suidbertus senior a Suidberto juniore distinguendus*. — A num. 1 ad 7. Quæ habet Baronius de *sancto Suidberto* ex Pseudo-Marcellino in ejus Vita fabulosa sunt, ut ex dictis liquet. Sed Baronii tempore Acta illa Suidbertina fictitia esse nondum deprehensum fuerat. Porro duorum *Herwaldorum* martyrium pertinet ad præsentem annum, ut anno DCXCIII ostendi. *Suidbertus* vero ordinatus fuit episcopus regionarius, nulli scilicet sedi adstrictus, anno DCXCIII, ut ibidem demonstravi. Errant enim qui eum episcopum Werdensem fuisse scripserunt. Is error in Martyrologium Romanum irrepit, ubi ad diem primum Martii, quo is sanctus colitur, habetur: « Apud civitatem Werdam sancti Suidberti episcopi, qui tempore Sergii pape apud Frisones, Batavos, et alios Germaniæ populos Evangelium prædicavit ». Baronius quidem in Notis ad eum diem citat Bedam, Usuardum, et Adonem. Verum, ut observavit Henschenius ad diem 1 Martii in Commentario prævio ad Vitam S. Suidberti num. 58, illud non legitur in genuinis Bedæ exemplaribus antiquissimis manu exaratis; neque in optimæ notæ exemplaribus Usuardi, tum manu exaratis, tum excuso Parisiis anno MDCXXXVI. Non confundendus itaque sanctus *Suidbertus senior* cum sancto *Suidberto juniore*, qui primus Wer-

densis sedis constitutus est episcopus jussu Caroli Magni, illius episcopatus fundatoris, circa annum DCCLXXXVI, sive eo loco, ubi nunc eadem civitas posita est, sive, ut Krantzius lib. 2 Metrop. cap. 6, scribit in alio satis frequenti, e quo tamen *Werdam* deinde episcopalis translata dignitas sit: qua de re legendus Henschenius ad diem xxx Aprilis, quo sanctus *Suidbertus junior* colitur. Est autem hæc *Werda* ad Aleram fluvium in Saxonia inferiori; sed *Werda*, in qua Suidbertus senior monasterium construxit et sepultus est, ut docet Beda lib. 5, cap. 12, jacet ad Rhenum vulgo *Keisers-Wert* appellata. Baronius num. 6 suspicatur *Suidbertum* fuisse episcopum Trajectensem, sed hoc nullus ex antiquis memoria prodidit.

3. *S. Wigberti martyrium fictitium est*. — Martyrium etiam sancti *Wigberti* fictitium est. Hujus enim martyrii nusquam Beda nec aliquis ex antiquis meminere, sed unus Pseudo-Marcellinus, Beda lib. 5, cap. 10, testatur. *sanctum Wigbertum*, relicta Hibernia, in qua diu anachoreticam vitam egerat, in Frisiam venisse, et duobus annis continuis genti illi, ac ejus regi Radbodo verbum salutis prædicasse; sed cum nihil proficeret, « reversus ad dilectæ locum peregrinationis solito in silentio vacare Domino cepit; et quoniam exterius prodesse ad fidem non poterat, suis amplius ex virtutum exemplis prodesse curabat ». Addit Beda cap. sequenti. *Wigbertum* misisse postea in Frisiam *Willebrordum* cum sociis duodecim: nec plura de Wigberto habet. Verum quidem est, Alcuinum in Vita sancti Willebrordi tradere *Willebrordum*, dum e

bania in Franciam rediret, in Fotislandia Evangelium prædicasse, et *Rothobum* regem, unum ex sociis ejus morte adfuisse, causatum sacra sua ab eo violata esse. Pseudo-Marcellinus autem socium illum *Wigbertum* fuisse asserit. Verum martyrium hoc configit, postquam *Willebrordus* episcopus ordinatus est, quam tamen dignitatem tantum obtinuit anno sequenti. Fuere alii Wigberti, qui sæculo sequenti florere; sed nec ullus ex iis martyri gloria coronatus est.

4. *Moritur S. Ansbertus episc. Rothomagensis.* — Ad num. 7. Aigradus in Vita sancti Ansberti ex abbate Fontanellensi episcopi Rothomagensis renuntiati tradit, cum inter principes Francorum exorta esset discordia *ob multiformem regni divisionem*, Pippinum Majorem-Domus eum relegasse in monasterium ad Sabim, amnem in Hamonia fluentem, cui nomen *Altus mons*, quasi adversus se contraria tractasset consilia; sed non multo post Ansberto ad sedem propriam revertendi licentiam tribuisse, et cum is itineri se accingeret, in morbum incidisse, « die quinto iduum Februariarum e mundo transiisse, et corpus ejus translatum esse Fontanellem die quinto iduum Martiarum sub anno sexcentesimo nonagesimo quinto Incarnationis D. N. J. C. » Hic tamen Incarnationis annus in Vitam illam intrusus, qui nondum usus invaluerat, ut Franci scriptores annos ab Incarnatione numerarent anno circiter 600, quo Aigradus illum elucubravat. Nihilominus Ansberti mors in hunc annum, quo eam recte consignavit Baronius, incidit. Auctor enim Chronici Fontanellensis loquens de translatione reliquiarum SS. Vandregisili, Ansberti, et Wilfranni, ait: « Facta hæc sancta translatio anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo quarto, Indictione secunda, pridie kalend. April. feria secunda. Nam solemnitas sancti Pasche tertio kalend. tunc extitit, qui erat annus decimus gloriosi regis Hildeberti. Requievit igitur in eadem sancti Pauli Basilica B. Wandragesilus annis circiter quadraginta; inclytus autem præsul Ansbertus annis novem, sanctus vero archiepiscopus Wilfrannus annis undecim ». Adhibet is auctor alios characteres, sed mendosos. Si itaque anno Christi 695, die ultima Martii jam a novem annis *Ansbertus* hominem exerat, currenti mortuus est. Vitam ejus ab Aigrado monacho Fontanellensi fere aequali scripam referunt Bollandus ad diem ix Februarii ejus Festo dicatum, et Mabillonius sæculo ii Benedictino, hic tamen in Notis ad eam Vitam male differt mortem hujus sancti præsulis in annum 695, quod in quodam apographo Chronici Fontanellensis legitur, « anno quarto regni Childeberti regis Francorum, etc., qui est annus Dominicæ Incarnat. 695, sanctum Ansbertum » caelestia regna petiisse, quem annum quartum Childeberti solum retinendum putat. Verum hæc conjectura invicte relictur ex Privilegio pro quodam monasterio ab Agirardo episcopo Carnulensi concesso, quod vir doctissimus ex autographo Dionysiano lib. 6 de Re Di-

plom. pag. 478 postea publicavit. Datum enim illud anno ii Childeberti regis, mensis Martii die vi, cui inter alios episcopos subscribitur *Gripho*, qui erat episcopus Rothomagensis, quique ideo anno sequenti Ecclesiam Rothomagensis regerebat. Ex quo et liquet, non *Reginoldum*, qui diu cathedram illam tenuit, ut multi credidere, sed Griphonem Ansberti successorem fuisse.

5. *Floret S. Austrebertha abbatissa Pauliacensis.* — Ad num. 8. *Sanctus Audomarus* Morinorum episcopus et Taruanensium Apostolus vivebat quidem adhuc anno sexcentesimo septuagesimo; sed non multo post ad Deum migravit, ut anno 695, num. 10 ostendimus. Quare quæ de annis præsulatus ejus diximus, ibi legenda. Hic vero nobis agendum de *sancta Austrebertha* virgine et abbatissa Pauliacensi, cujus tantum meminit Baronius. Bollandus ad diem x Februarii Vitam ejus auctore anonymo fere æquali elucubratam recitat ex Surio, eademque ac aliam ab auctore anonymo et fere coevo conscriptam exhibet etiam Mabillonius sæculo iii Benedictino, parte I. Nata est in Taruanensi territorio illustribus parentibus, *Dagoberto primo* in Galliis regnante, et procedente tempore, ne inupti traderetur, confugit ad *Audomaram* episcopum, ab eoque velamen accepit, ac in *Portensi* monasterio per annos quatuordecim monasticam vitam insigni laude duxit. Erat illud monasterium ad Somonam fluvium, sed nunc locus reductus est in vicum, qui refinet prisecum vocabulum *Port.* Paulo post *Austreberthæ* consentiente abbatissa, præposita constituta est, et circa annum Christi 695 *sanctus Filbertus* cum e Portensi cœnobio evocavit et monasterii Pauliacensis abbatissam instituit. Varia cum monachorum, tum sanctimonialium cœnobio constructa sunt in gratiam *sancti Filberti*, et in his Pauliacense quarto milliari a civitate Rothomagensi dissitum, qui locus nunc vocatur *Paullily*, Ecclesia sanctæ Austreberthæ et oppidulo insignitus. « Transivit autem gloriosa virgo IV iduum Februariarum die Dominica, aurora incipiente », inquit prior anonymus in ejus Vita, ideoque anno septingentesimo quarto (quo dies Dominica incidit in diem x mensis Februarii) ut vulgaris sententia fert.

6. *Childebertus III regnat in Francia.* — Hoc anno *Clodoveus III* Francorum rex vita functus est, ut anno 695, num. 18, ostendimus, eique *Childebertus III* frater successit ante finem mensis Martii; cum anno 695, die ultima Martii, facta fuerit translatio sancti Ansberti episcopi Rothomagensis, ut mox demonstravimus, *Childeberto* jam decimum regni annum agente, qui ideo hoc anno ante diem ultimum Martii regnum inierat. Continuator Fredegarii cap. 101 et seqq. res initio ejus principatus gestas his verbis enarrat: « Droco a Pippino genitore eruditus ducatum Campanensem accepit; Grimoaldus junior cum Childeberto rege Major-Domus palatii super Francos (id est, super Neustrasios et Burgundos) electus est, luit-

que vir mitissimus, omni bonitate et mansuetudine repletus, largus in elemosinis, in orationibus promptus. Pippinus contra Radbodum ducem Gentilem Frisionum gentis adversus alterutrum bellum intulerunt, castro Dorestade, illic belligerantes invicem. Pippinus victor exiit, fugatoque Radbodo duce cum Frisionibus, qui evaserant, idem Pippinus cum multis spoliis et præda reversus est». Quod bellum in Annalibus Metensibus, eodem, quo *Clodovei III* mors, anno consignatur.

Et ceterior *Frisia* Francis, quibus ab aliquot annis parebat, penitus asserta est: ulterior vero *Frisia* sub *Radbodi* potestate permansit; nec liber in hanc aditus, quandiu is vixit, doctoribus Evangelii patuit. Erant Pippino ex *Plectrude* uxore duo filii, *Drogo* seu *Droeus*, et *Crimoaldus*, qui ambo educabantur in spem potius majoratus, ut post patrem ille *Austrasie*, hic *Neustrasie* *Burgundie*que præficeretur.

SERGII ANNUS 9. — CHRISTI 696.

1. *S. Wilibrordi in episcopum Frisæ ordinatio. et Suwiberti ingens miraculum de mortuo ad vitam revocato.* — Sequitur Christi annus sexcentessimus nonagesimus sextus, Indictione nona, quo vir apostolicus Wilibrordus, sive Willebrordus, qui ante annos sex Romanus veniens auctoritatem prædicandi Evangelium (ut dictum est pluribus) acceperat, cum magnum jam ex prædicatione provenitum in conversione infidelium collegisset, iterum Romanus veniens ad eundem Sergium papam, ab eodem episcopus ordinatur. Opus plane divinum in his recognoscitur: accidit enim secundum illud mysticum Domini in *Iob* ¹. « Numquid mittes fulgura, et ibunt, et reverentia dicent tibi: Adsumus? » Non tantum est Apostolicæ Sedis mittere tonitruum filios in Evangelii prædicationem ad Gentiles, sed et eosdem portantes manipulos suos recipere revertentes, novasque ipsis erigere sedes episcopales. Ubi enim Frisii sive Frisones Evangelium acceperant, ut eis daretur episcopus, laboravit qui eos bello perdomuit Pippinus princeps. Non decant in Galliarum proximis regionibus nobilissimarum Ecclesiarum episcopi: sed quod novas erigere sedes sciretur etiam ab exercituum ducibus solius esse Romani Pontificis; idcirco curæ illi fuit, ut idem Romanus missus, ubi acceperat ad prædicandum Evangelium apostolatam, novus rediret sacris ritibus ordinatus episcopus. Porro rem gestam perbrevis Beda sic narrat ²:

2. « Postquam vero, inquit, per annos aliquot in *Fresia* (*Frisia*), qui advenerant, docuerunt, misit

Pipinus, favente omnium consensu, virum venerabilem Wilibrordum Romanum, cujus adhuc Pontificatum Sergius habebat, postulans ut eidem Frisonum genti archiepiscopus ordinaretur: quod ita ut petierat impletum est anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo nonagesimo sexto. Ordinatus est autem in Ecclesia sanctæ martyris *Cæciliæ*, die natalis ejus, imposito sibi a papa memorato nomine *Clementis*, ac mox remissus ad sedem episcopatus sui, id est, post dies quatuordecim, ex quo in Urbem venerat. Donavit autem ei Pipinus locum cathedræ episcopalis in castello suo illustri, quod antiquo gentium illarum vocabulo *Wiltaburg* (*Wiltenburg*), id est, oppidum *Wiltorum*, lingua autem *Gallicæ* *Trajectum* vocatur: in quo ædificata Ecclesia, reverendissimus pontifex longe lateque verbum fidei prædicans, multosque ab errore revocans, plures per illas regiones Ecclesias et monasteria nonnulla construxit. Nam non multo post, alios quoque illis in regionibus constituit ipse antistites ex eorum numero fratrum, qui vel secum, vel post se illo ad prædicandum venerant: ex quibus aliquanti jam dormierunt in Domino: ipse autem Wilibrordus, cognomento *Clemens*, adhuc superest, longa jam venerabilis ætate, utpote trigesimum et sextum in episcopatu habens annum, et post multiplices militiæ celestis agones ad præmia remunerationis supernæ tota mente suspirans». Hæc Beda, declarans his pariter tempus quo isla scribebat, anno videlicet Domini septingentesimo trigesimo secundo.

3. Hæc eadem de ordinatione per *S. Sergium* facta Romæ Wilibrordi, sive Willebrordi et in *Cle-*

¹ *Iob*. XXXVIII. — ² *Beda* l. v. c. 12.

mentem mutationem, meminit etiam Marcellinus in rebus gestis sancti Swiberti, unius ex ejus in Evangelii prædicatione consocii. Ejus vero Acta, quæ pluribus persecutus est Albinus Flaccus, discrepant a Bedæ historia. cum iste tradit fuisse consecratum in Ecclesia S. Cæciliæ, ibi autem legitur id factum in Basilica sancti Petri: idemque Albinus tradit, eandem ordinationem haud sine præcedenti prophetia, divina, inquam, manifestatione, fieri confisisse. Audi ergo, quæ ipse referat his verbis ¹: « Et sic cum honorifica legatione, et muneribus auctoritati Apostolicæ condignis, Romam directus est. Sed die quarta, priusquam illo venire, beatissimus Apostolicus angelica in somnis responsione admonitus est, ut illum cum summo honore susciperet, et quod multarum animarum esset illuminator futurus a Deoque electus, et ad hoc venisset, ut summi ab eo sacerdotii honorem susciperet; nihilque ei negandum esse, quicquid petisset. Qua factus Apostolicus admonitione certus, cum magno gaudio, et summo eum suscepit honore: et ut in eo fidei agnovit fervorem, religionis devotionem, sapientie plenitudinem, die competenti populo adveniente, advocatis venerabilibus ad societatem ministerii sacerdotibus, publice in Ecclesia beatissimi Petri principis Apostolorum cum magna dignitate more Apostolico cum ordinavit archiepiscopum, ac ordinato nomen imposuit Clemens, vestimentisque suis sacerdotalibus induit eum, et sancto quasi superhumerali Aaron, pallio dignitatis et indumentis confirmavit gloria: et quicquid voluit, vel petiit, aut in patrociniis sanctorum, aut in rebus Ecclesiasticis, cum tota mentis alacritate tradidit illi; firmatque benedictione, donis ditatum, cum salutaribus præceptis iterum cum in opus Evangelii remisit ». Porro reditum ejus in Germaniam confisige anno sequenti, testatur Marcellinus. Sane quidem quod consecratus fuerit (ut testatur Bedæ) die natali S. Cæciliæ, non potuit nisi anno sequenti in Frisiam rediisse: quæ igitur post hæc configerunt, suo loco dicturi sumus.

4. Sed quid interim memorata dignum copostolus Swibertus (quem anno superiori ordinatum diximus a S. Wilfrido episcopo) operatus sit, Marcellinus, qui comes peregrinationis ipsius, et Actorum scriptor ei adhesit, ut Lucas Paulo, hæc ait de ejus reditu, et in verbi Dei prædicatione profectu ²: « Igitur sanctissimus Swibertus, Evangelicus præsul, pontificali fultus auctoritate et honore, ac corroboratus confirmatione S. Wilfridi, salutatis parentibus, et amicis, cum Christi famulis qui cum eo erant, rediit in opus Evangelii et verbi Dei, pervenitque Willenburg, sive Trajectum, per annum et multo amplius, antequam S. Willebrodus Roma rediret Trajectum: ibique a fratribus et neophytis honorifice multo cum gaudio susceptus, gradum episcopatus condignis ornans virtutibus,

vixit deinceps in majori humilitatis, mansuetudinis, simplicitalis, et justitiæ perfectione; ceptumque Evangelicum opus constanter explens, oppida, rura, casas, vicos, castella, propter evangelizandum, non equitandum, sed Apostolorum more pedibus incedendo peragrans, etiam longe lateque Frisiam, Hollandiam, et præcipue comitatum Teisterbandiæ pervagatus, multum populum ad Christum doctrinis, et prædicationibus reduxit, ubique solerter idololatram extirpavit: ita quod multitudo paganorum, maxime jam profanam sectam refutantes, Catholicæ fidei documentis salutaribus adhaeserunt. Convertēbat vero sua dulcissima prædicatione fere totum comitatum Teisterbandiæ, in quo construebantur Ecclesiæ multis in locis, aut templa idolorum consecrabantur in Ecclesiis Dei, et sanctorum, utpote Ecclesiam S. Vincentii martyris in Zanduvick prope Tielam: in Arkel, in honorem S. Dei Genitricis Virginis Mariæ: in Hoernaer, in honorem S. Dionysii Arcopagitæ ». Et alias in aliis locis, quas idem auctor numerat.

5. Quomodo autem, dum unam ex illis Deo idem Pontifex dedicaret hoc ipso anno submersum in Rheno adolescentem mortuum ad vitam, spectante populo, revocavit, idem Marcellinus exacte recenset. Cui tanto spectaculo le quoque nobiscum præsentem, lector, cupimus, tanta horum apostolatus signa conspecturi simul. Rem gestam præsens qui interfuit Marcellinus ita describit: « Divina namque providente clementia, dum S. Swibertus anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo nonagesimo sexto, octavo kal. Octobris dedicaret Ecclesiam in Malsen, in comitatu Teisterbandiæ, super annem Linghen dictum; contigit ut eodem die quidam generosus adolescens, dictus Splinterus de Andengyn, filius primicerii de grandi vico Dverstat, volens curiose experiri mysterium fidei Christi, et præcipue actus S. Swiberti, de quo mira audierat, licet ipse incredulus et fidei ignarus esset, scapham cum tribus clientibus mane hora fere septima intraret, volens videre dedicationem Ecclesiæ in Malsen, eo quod villa Malsen distet a Dverstat ad Austrum parvo milliari. Cumque in medio fluminis Rheni sive Leccæ esset, et lascive joculando et navigando sederet super latus naviculæ, incumbens super unceronem suum, lapsus pedum suorum ex lubricitate naviculæ retrorsum cadens, cecidit in aquam: quem statim vorax unda absorbit, et in profundum quasi lapis descendit, et submersus fuit. Quod cernentes socii et servi in eadem navicula positi, ipsam juvare et ei subvenire non valentes, dolore maximo consernati, utraque littora clamoribus et fletibus repleverunt. De ejus casu et submersione non solum parentes et cognati dolebant, sed et luctus erat omnibus, et mœnore incredibili confundebantur universi. Servi vero concito cursu fugerunt præ timore parentum et amicorum. Tandem eadem die, hora fere duodecima, a piscatoribus in sagena cum multo dolore inventus, lamentabiliter portatus fuit in domum

¹ Extant apud Sur. die vii Nov. tom. vi. — ² Marcell. Vit. Swibert. c. 11. 12.

parentum; et licet inflexibilis esset artubus et membris, tamen consilio flammium idolorum, calido impositus lecto, deferitur ad phannum sive templum Martis. Audierant enim, quod Christiani aliquot submersos, sive subito defunctos, in Ecclesias ipsorum portantes, vite pristinae, sacrificiis et precibus episcoporum, restitissent. Guntherus vero egregius miles, et dominus de Adengyn, pater Splinteri submersi, properans cum familia, et amicis ad templum Martis, libavit funestum sacrificium, mactando diversa animalia magno deo Marti, ut pietate divinae potentiae suae unicus filius suus reviviscens suscitaretur. Cumque lugubriter mœsto et tribulato corde usque in horam fere secundam precibus et sacrificiis incubisset, et nihil salutis invenisset, desperavit de vita ipsius, eo quod nunquam audisset priscis temporibus deos ipsorum talia peregisse.

6. « Erant autem eodem die multi Christiani in ea civitate; qui ut viderent finem, sequebantur funus usque in atrium phani Martis. Qui videntes inenarrabilem dolorem Guntheri et aliorum amicorum, gaudentes de impotentia deorum, vocaverunt Guntherum seorsum, ut Christus ibi magnificaretur, suadentes et consulentes ei, ut celeriter pro S. Swiberto Christianorum episcopo existente in Malsen, ad quem filius suus equitare proposuerat, mitteret; ipse proculdubio precibus suis resuscitaret eum virtute Domini Jesu Christi, dummodo abrenuntiis idolis, toto corde crederet in ipsum. Guntherus vero his auditis, memor qualiter idem S. Swibertus in eadem civitate captus, liberatus per Angelum fuit, et qualiter in Hagenstein caeco nato in nomine Jesu praestitisset visum: statim animalus et allectus verbis Christianorum, adjunctis sibi aliquot honestis amicis, sine dilatione Malsen usque celeriter properavit: vidensque S. Swibertum, mox de equo desiliens, provolutus pedibus sancti, osculando manus ejus, per aegra lacrymarum suspiria aperuit ei tristissimam mortem, et submersionem unigeniti sui, deprecans, ut secum dignaretur proficisci Dverslat, et in virtute salubiferi nominis Jesu veri Dei omnipotentis resuscitare filium suum, pollicens se cum omni familia sua et cognatis crediturum, et sacrum baptismum perciturum.

7. « Sanctus vero Swibertus ipsum humaniter elevans, et honorifice suscipiens, benigne consolabatur; et licet condoluit lamentabilibus vocibus et gemitibus ipsius, tamen Deum lenitare super Injusemodi facto grandi formidans, se pie excusavit. Miles vero denuo amplectens pedes ejus, importune precabatur, ut secum pergere dignaretur amore Jesu Christi Dei vivi. Sicque victus ejulatu ejus, et praecipue precibus Werenfridi, et meis, aliorumque neophytorum ibidem praesentium, celeriter vectus curru, et nos cum eo, venit circa sextam horam post completorium in vicum Dverslat. Erat autem turba congregata ad litus Rheni, sive Lecca, praestolantes adventum